1

PAUTA N.º 008- 2018

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 005 – 2018

12 - 03 – 2018

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 12
de março do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  007/2018 – Sessão Ordinária do dia 05/03/2018.

Mensagem nº
CM-002/2018

Vereador Luiz Fernando

Moreira

Declara a Associação de Futebol Clube Real do

Iguaçu entidade de utilidade pública do Município.

Solicitação      nº
004/2018

Vereadora Olide Bovino Solicita que seja realizado serviço de manilhamento

e recuperação da estrada do Sr. Delcio Gêronimo

Casa Grande. Morador da Comunidade do

Arapongas.

Solicitação      nº
005/2018

Vereador Oseias de

Oliveira

Solicita que através da secretaria responsável do

Munícipio de Rio Bonito do Iguaçu sejam

realizados serviços de recuperação de estrada

iniciando na comunidade São Vicente até a entrada

da Comunidade Quatro Encruzo.

Parecer nº
005/2018

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

006/2018.

Parecer nº
006/2018

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº CM-

001/2018.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 004/2018;

 Solicitação nº 005/2018;

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 006/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre a atualização do

valor do salário dos profissionais do magistério público municipal com carga horária de 40 (quarenta)

horas semanais.

 Projeto de Lei nº CM-001/2018 de autoria do Vereador Claunir Viola que Declara a Associação

Comitiva Esperança de Rio Bonito do Iguaçu Entidade de Utilidade Pública do Município.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 05/2018 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2018, no valor de R$ 121.875,00 (cento e vim e um mil,

oitocentos e setenta e cinco reais) e dá outras providências.

 2

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais.”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 12 de março de 2018.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente